4. « Theophilus dixit: Nunc igitur agendum est de ordinatione, quo modo debeamus Pascha tenere. Episcopi dixerunt: Numquid potest Dominicus dies praeteriri, ut in eo Pascha minime celebretur, qui tot et talibus benedictionibus sanctificatus est? Theophilus episcopus dixit: Dicite ergo, quibus et quilibus benedictionibus eum esse sanctificatum asseritis, ut scribere possimus. Episcopi dixerunt: Prima illi benedictio est, quia in ipso tenebrae sunt remotae, et lux apparuit. Secunda est illi benedictio, quod de terra Aegypti velut de tenebris peccatorum, quasi per fontem baptismi, per mare Rubrum populus fuisset liberatus. Tertia illi benedictio est, quia eodem die caelestis cibus, manna, hominibus datus est. Quarta illi benedictio est, qua Moyses mandat ad populum: Sit vobis observatus dies primus et novissimus. Quinta illi benedictio est, ut in psalmo centesimo decimo septimo dicit: Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis, etc. De resurrectione enim Domini dicit: haec est dies quam fecit Dominus, exultemus et letemur in ea usque ad cornu altaris. Sexta illi benedictio est, quod in ipsa Dominus resurrexit.

5. « Vides ergo, quia dies resurrectionis Dominici singulariter in Pascha teneri possit. Theophilus dixit: De tempore autem ad Moysen mandatum est a Deo: Illic mensis erit vobis initium mensium: Pascha facite in eo. Omnes ergo triginta dies a Domino consecrati sunt. Episcopi dixerunt: Jam superius dedimus responsum, principium mundi esse aequinoctium, octavo kalendarum Aprilium: et ab octavo kalendarum Aprilium, usque ad octavum kalendas Maias, legimus esse consecratos. Theophilus dixit: Ecce impium non est, ut passio Dominica, tantum sacramenti mysterium, extra limitem excludatur. Passus namque Dominus ab undecimo kalendarum Aprilium, qua nocte a Judaeis traditus est, et ab septimo kalendas resurrexit. Quo modo ergo tres dies extra terminum excluduntur? Omnes episcopi dixerunt: nulla ratione fieri debet, ut tantum sacramentum extra limitem excludatur; sed hi tres dies intra terminum inducantur, et desuper retra-

here constitutum est. » Hucusque Beda, ea tantum ex dicto Concilio exscribens ac recitans, quae sibi ad eam quam instituit tractationem inservirent, reliqua praetermittit.

6. Quod enim in Britannia vehementius atque diutius, dicam et pertinacius, ea controversia de Paschate fuerit agitata; idcirco haec et alia de Concilio sub Theophilo celebrato a piis hominibus ibi esse in longissimum tempus servata, laud mirandum est. Porro ad quoddam Concilium Romanum, circa haec tempora a Victore celebratum, accessit fuisse Theophilum ipsum, liber de Romanis Pontificibus tradit; licet ab aliquo sciolo, qui ignoravit Theophilum metropolitanum episcopum Caesareae Palaestinae, positus sit ibi Theophilus Alexandrinus, nesciente pariter illum vixisse sub Arcadio imperatore; idemque error illapsus est in epistolam quae ibidem posita legitur ad Theophilum Alexandrinum. Porro eam longe diversam esse ab ea cujus meminit Beda, quae a Victore ad Theophilum Caesariensem scripta fuit, cum illi vires suas delegavit, ut convocato Concilio de ea re ageret; omnes puto facile intelligere. Sed et quod falsis sit consulibus consignata, imposturae non levem suspicionem adduxit: at de ea alii.

7. Vides ex his antiquum Ecclesiae morem; per legatos Romani Pontificis cogi Concilia, et dirimi controversias. Sed ad Eusebium redeamus, qui ait¹: « Aliud est etiam episcoporum, qui Romae similiter conveniebant, de eadem controversia statutum; quod quidem Victorem id temporis episcopum fuisse declarat. Aliud item episcoporum Ponti, quibus Palmas, utpote antiquissimum et maxime venerandum, praesidebat. Aliud Ecclesiarum Galliae, quas Irenaeus regebat episcopus. Aliud porro Ecclesiarum quae Osroeni et reliquis in eo loco civitates incolebant. Aliud separatim Baechyli Ecclesiae Corinthiorum episcopi; et alia denique aliorum prope infinitorum; qui nno consensu, iudicioque uno, eandem de illius festi observatione tulere sententiam. Atque istorum omnium una haec, quam docuimus, consentiens erat decisio.

8. « Episcopis autem in Asia coactis, qui morem jam olim ipsis a majoribus traditum, sedulo observandum constanter asseverabant, praefuit Polycrates; qui in ea epistola, quam ad Victorem et Ecclesiam Romanam scripsit, traditionem ad ipsius usque tempora deductam, his fere verbis exponit²: Nos diem Paschatis integre incorrupteque recolimus, neque addendo quicquam, neque detrahendo. Etenim hic in Asia obdormierunt in Domino praelata illa Ecclesiae seminaria, quae quidem in die adventus Domini, quo cum gloria et majestate e caelis venturus sit, et omnes sanctos excitaturus, denuo resurgent; Philippum dico, unum ex septem diaconis, qui Hierapoli exiit e vita; et duas ejus filias quae virgines ad summam senectutem manserunt; et alteram illius filiam, quae Spiritus sancti afflatu in-

¹ Euseb. lib. v. c. 22. — ² Euseb. ib. c. 23.

spirata vitam pie traduxit, Ephesique obiit in Domino. Il s'accedit Joannes, qui supra pectus Domini recubuit, qui sacerdos fuit, qui laminam auream gestavit, qui martyr et doctor extitit, qui tandem Ephesi morte consopitus occubuit. Quid Polycarpum commemorem, qui Smyrnae episcopus et martyr fuit? Quid Traseam episcopum et martyrem Eumeniae natum citem, qui Smyrnae ex hac luce migravit? Quid affinet dicere de Sagari episcopo et martyre, qui Laodiceae mortem oppetiit?

9. « Quid porro beatum Papyrium et Melitonem eunuchum recenseam, qui Spiritus sancti instinctu afflatus, totum vitae suae tempus pie sancteque exegit, qui Sardis tumulo conditus est, expectans Christi e caelo ad universam carnem visitandam adventum, in quo ex mortuis resurget? Isti omnes diem Paschalis decimo quarto die lunae ex Evangelii praescripto observarunt, nihil ab eo instituto ac more plane digressi; sed secundum regulam et normam fidei cum assidue tenuerunt. Atque ipse etiam Polycrates, qui inter vos omnes postremas sane fero, ex majorum meorum et cognatorum traditione, quorum libenter insisto vestigiis, illud ipsum perpetuo observo. Septem erant episcopi cognatione mihi conjuncti; ego autem octavus sum. Atque hi majores mei et cognati tum diem Paschalis semper celebrarunt, cum sil populo Judaico in more positum, panes azymos apparare. Ego igitur, fratres, qui sexaginta quinque annos in Domino vixerim, qui nullis cum fratribus per orbem terrarum dispersis de fide communicarim, qui universam sacram Scripturam studiose coluerim, his quae nobis ad terrorem obijciuntur, minime conturbor. Mei enim majores dixerunt¹: Magis Deo quam hominibus obtemperandum. Deinde ista subnectit de episcopis, qui ei has litteras scribentes praesto aderant, eisdemque uno ore assenserunt: Possem, inquit, hoc loco episcopos, qui mihi in Concilio aderant, commemorare; quos ut accerserem, a vobis rogatus, diligenter accerserem; quorum nomina si subscriberem, nimis multa viderentur. Qui licet me hominem cum persona humilem, tum ingenio pertenui animadverterent; tamen cum intelligerent me istos canos non frustra gessisse, nec aetatem hactenus contrivisse temere, sed semper in Jesu Christo vitam tradivisse, epistolam hanc sua approbatione confirmarunt. » Hactenus Polycrates ad Victorem: Quibus etiam significatur, ejusdem Romani Pontificis auctoritate fuisse Asianorum episcoporum Synodum congregatam. Insuper apparet et comminationem Polycrates ab ipso Victore accepisse; sed quoniam quod servarent id apostolica traditione, nempe Joannis auctoritate, sibi potissimum vindicabat, ea de causa adeo vehementer obnisus fuisse videtur. At quod ad testimonium Joannis apostoli pertinet, consule quae a nobis superius dicta sunt in Pio Rom. pontifice. Quae vero post haec fuerint subsequenda, Eusebius² his verbis enarrat:

10. « His rebus adductus Victor, qui tum Romanae Ecclesiae praerat, totius Asiae Ecclesias cum aliis finitimis, tanquam alterius fidei et opinionis, simul omnes (ut complectar brevi) a communi unitate Ecclesiae amputare conatur, et in eos per litteras graviter invehitur; atque adeo omnes fratres, eam incolentes regionem, prorsus a communione secludendos edicit. » Haec cum de Victore Eusebius scribat, videre est perspicuo sane exemplo, quanta auctoritate polleret Romanus episcopus praestaretque ceteris; quippe qui per orbem Concilia indicat, et provincias non obtemperantis ejus praepcepto a communione secludat. At vero quod potestate jure faciebat; recte ne fecerit, a multis est dubitatum; sed de potestate ne minimum quidem ab aliquo non modo Catholicorum, imo nec ab ipsis schismaticis, in controversiam deductum est.

11. At subdit Eusebius: « Verum ista ceteris omnibus parum placebant episcopis. Illum igitur contra magnopere hortabantur, ut pacis, concordiae, et charitatis erga proximos diligentem curam haberet: quorum verba, utpote Victorem acris et acerbis coarguentium, scriptis prodita adhuc extant; inter quos Irenaeus, quanquam per litteras scriptas ex persona fratrum in Caesaria, quibus praerat, tradit mysterium resurrectionis Domini solo die Dominico recolendum quidem esse; Victorem tamen de hoc videlicet, ne tam multas Ecclesias omnino propter traditionis ex antiqua consuetudine inter illas usurpatae observationem, a corpore universae Christi Ecclesiae penitus amputet, cum pleraque alia, tum ista quae sequuntur, apposite et convenienter admonet his fere verbis:

12. « Non enim de die Paschalis solum, sed etiam de jejunii ratione et modo haec instituta controversia est. Quidam namque unum diem se jejunare oportere existimant, alii duos, non pauci plures, multi quadraginta; atque diuinis nocturnisque horis omnibus numeratis, diem suum metiuntur et statuunt. Atque ejusmodi eorum qui haec observabant jejunia varietas et discrepantia non jam nostra aetate cepla est, verum etiam longe ante apud majores nostros; qui, ut conjectura assequi licet) non accurate consuetudinem eorum, qui vel simplicitate quadam, vel privata auctoritate aliqui in posterum tempus statuissent, observarunt. Atque nihilominus cum isti omnes pacem inter se tranquillam tenuerunt, tum nos inter nos etiam retinemus. Siquae varia et discrepans jejunii ratio concordiam fidei plurimum commendat. His vero Historiam quandam adjungit, quam hoc loco opportune explicabo: Sic autem se habet:

13. « Presbyteri ante Solerem, qui Ecclesiae, cui tu jam praees, praesidebantur; Anticetum dico, Primum, Hyginum, Telesphorum, Sixtum; licet neque ipsi hoc festum eo die quo episcopi Asiae observarent, neque aliis post se illa observare permitterent, nihilominus tamen cum episcopis illarum Ecclesiarum, in quibus ita observabatur, ad se accedentibus (ae quid, quaeso, magis repugnans, quam ut hi hoc, illi

¹ Act. v. — ² Euseb. hb. v. c. 24. 25.

illo modo observent?) pacem et concordiam inter se perpetuo retinuerunt, et nunquam propter istum varium illius festi observandi modum fuere ulli aliquando ab Ecclesia ejecti: sed presbyteri illi, qui te anteiverunt a tale, tametsi minime ita illud observabant; iis tamen episcopis, qui in aliis Ecclesiis idem sic observabant, Eucharistiam miserunt. » Pergit dicere de congressu Polykarpi cum Aniceto, quem nos superius in Aniceto opportuniore loco diximus. Sed hic vetus consuetudo illa referatur, qua Romanæ Ecclesie episcopi ad omnes coepiscopos catholice communionis militare solerent Eucharistiam; sed qui ea indigni ab ipsis iudicati essent, iidem ut execrabiles et ab Ecclesia extorres ab omnibus vitarentur: qui enim non communicarent eo modo Romanæ Ecclesie episcopi, excommunicati ab omnibus censebantur: tanta erat in Petri cathedra auctoritas atque majestas.

14. Subdit deinde Eusebius: « Irenæus autem cum nominis sui appellationi (Ἐιρηναῖος enim pacis studiosum significat) pulchre respondens, tum moribus quibus se pacis auctorem vere declarabat, ejusmodi pro pace et concordia Ecclesiarum et hortatus est, et magnopere flagitavit; atque ista aliæque eidem congruentia non ad Victorem solum, sed et ad alios plerisque ac diversos Ecclesiarum præsidēs de ista qua tum iactabatur controversia scripsit. Episcopi vero, quos modo percensuimus, Narcissus et Theophilus, et una cum illis Cassius Ecclesie Tyri episcopus, et Clarus qui Ptolemaidis rexit Ecclesiam, quiq̄ cum istis in Palaestina in unum convenerant, simulatque in decreto suo de Paschalis traditione, ex Apostolorum successione gradatim ad eos deducta, permulta disseruerunt, in extrema parte ejusdem hæc præterea his fere verbis adiungunt: Epistole nostræ exempla facile ad quamque Ecclesiam militantur; ne culpa illorum, qui temere et inconsulto suas ipsorum animas erroris pravitate inficiunt, in nos ullo modo transferatur. Illud eos minime ignorare volumus, quod Alexandriae etiam eodem die, quo nos istud festum agunt; siquidem cum a nobis ad illos, tum ab illis ad nos perferuntur litteræ. » Hucusque de Paschalis controversia Eusebius multa prætermittens, quæ necessario ad veritatem rerum gestarum exacte habendam fuerant explicanda.

15. Re autem sic ab eo minus plene et imperfecte narrata, perfacile quidem erit ut Victorem quisque nimie austeritatis atque severitatis accuset, nam præter hoc quid ultra ei adscribit, nemo habet. At rem accuratius perscrutemur. Quandiu cum Catholicis tantum acta res est, tolerabile visum fuit Romanis Pontificibus, permittere Asianos more Judæorum decima quarta luna Pascha celebrare. At cum hæc indulgentia hæresis validande esse videretur occasio, ab ea cessare consilium visum est. Qui enim in Asia his temporibus invaluisse Montani hæresis sectatores, quasi lege divina ab ipso ipsorum Paracleto pervulgata, et ipsi die decima quarta esse Pascha celebrandum; omnes vero secus

agentes errore duci, vehementissime affirmabant. Attingit hæc de Cataphrygibus Pacianus¹ his verbis: « Illi ipsi Phryges nobiliores, qui se animalos mentiuntur a Leucio, insitulos a Proculo gloriantur, Montanum et Maximillam et Priscillam secuti, quam multiplices controversias excitarunt de Paschali die, de Paracleto, etc. » Differabant tamen Montani sectatores ab aliis Quartadecimanis; quod illi lunæ cursum Judæorum more observabant, hi autem solis, ut pluribus declarat Sozomenus²; qui tamen dum subdit consensisse Victorem Polycarpo, plane hallucinatur, Victorem pro Aniceto ponens.

16. Rursum vero ne Quartadecimani amplius tolerandi essent, plane necessitas Victorem impulit; non enim Montaniste tantum eum fovebant errorem, sed et alii hæretici. At quid amplius? adeo malum istud invaluit, ut nequaquam intra Asiæ provincie limites potuerit contineri, sed longe lateque grassatum sit, usque adeo ut ipsum quoque sinum Romanæ penetrarit Ecclesie, inde evellens hominem (de quo diximus) Blastum nomine; qui ex illorum sententia, in faciem ejusdem Ecclesie, dicere, jactare, defendere, ac mordicus propagare non erubesceret, celebrandum esse Pascha luna decima quarta; de eo enim scribens Tertullianus³ (quod superius recitavimus) sic ait: « Est præterea his omnibus etiam Blastus accedens, qui latenter Judaismum vult introducere: Pascha enim dicit non aliter custodiendum esse, nisi secundum legem Moysi, decima quarta mensis. » Cum igitur Blastus ejus rei causa jam schisma condidisset, nec eum frenare⁴, ea de causa scribens Ibrum de Schismate, revocare potuisset, quippe qui (ut Eusebius⁵ tradit) non satis haberet, schismate se ab Ecclesia præcidisse, sed complures alios ab ipso complexu abstrahens, in suam conaretur sententiam perducere; hæc quidem tolerare idem jam visum esset, quod schismati favere, ac schismaticis connivere. Quamobrem etsi durum ac violentum visum est nullis remedium Victoris papæ; pernecessarium tamen ad ulcus, intrinsecus extrinsecisque serpente tabo, curandum; cum præsertim non eadem presens esset Asianorum causa, atque fuerat antea tempore Polykarpi; quandoquidem olim illi ex permissione, isti ex necessitate⁶ se celebrare Pascha decima quarta luna dicerent; ac proinde eos, qui secus facerent, errore labi jactarent; sicque cæteros omnes toto orbe diffusos Christianos eo modo damnant.

17. Qui autem hac de causa avulsi sunt ab Ecclesia, magna ex parte in schismate permanserunt, atque in longum tempus; licet enim ingens eorum numerus Concilii Nicæni tempore ad Ecclesiam fuerit revocatus; tamen etiam post eam Synodum Syros, Cilices et Mesopotamios in ejus festi observatione claudicasse (quippe qui cum Judæis illud ipsum celebrarent) S. Athanasius⁷ tradit in libro

¹ Pacian. de Cathol. nomin. ad Sympron. — ² Sozom. hist. lib. vii. c. 18. in fin. et 19. — ³ Tertul. de præscr. c. 53. — ⁴ Apud Euseb. lib. v. c. 19. — ⁵ Ibid. — ⁶ Neephr. lib. iv. c. 36. — ⁷ Athanas. de Synod. col. 4. post. princip.

quem scripsit de Synodis. Faverunt eidem quoque sententiae Novatiani, de quibus suo loco dicturi sumus. At qui de Orientalibus adeo sollicitus fuit Victor papa, ut eos ab errore judaico ad antiquam Apostolorum traditionem revocaret; erga Occidentales propensiori cura invigilans, per episcopum Viennensem Desiderium ejus nominis primum Gallicanam Ecclesiam admonendam curavit, has ad ipsum dans litteras ¹:

18. « Victor episcopus Desiderio Viennensi episcopo salutem.

« Sicut sancta fraternitas tua a presbyteris, qui Apostolos in carne viderunt, erudita est, qui et Ecclesiam usque ad tua tempora rexerunt; non decima quarta luna cum Judæis, sed decima quinta usque ad vigesimam primam. Pascha Catholica Ecclesia celebravit. Non enim jam umbram, sed veritatem, quæ umbra legis celebratur, querit. Hanc doctrinam Romæ Petrus et Paulus instituerunt, ut in azymis sinceritatis et veritatis Pascha ageretur. Qui enim cum Judæis Pascha agere volunt, quid nisi umbram diligunt, ut agni carnes non in veritate, sed in umbra figurante manducant? Nec audiunt Joannem Baptistam clamantem: Ecce Agnus Dei, ecce qui auferet peccata mundi. Scis, frater beatissime, opus totius pietatis, sexta feria, et decima quinta luna perfectum, quando in cruce clamavit is per quem factus est mundus, consummatum est; et vincente luce, umbræ mortis superatae aufugerunt; et in spem nostræ salutis centurio confessus est, Filius Dei erat iste. Nusquam Petrus cum Judæis, postquam illis dixit. Pœnitentiam agite, quia sanguinem Justi Iudæis, nos Pascha celebrare docuit; nusquam Paulus, qui, ut decem lucrifaceret, observationes illas legis arbitratus est ut sterora. Collega beatissime, Christi Ecclesiam non in umbra, sed in veritate supra solidam petram fundatam docemus; ut audiamus cum apostolo Petro: Beatus es, Simon filius Joannis, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est. Per tuam ergo fraternitatem presbyteris Galliarum litteræ mittantur (presbyteri Galliarum incitentur), ut observent Pascha non cum Judæis negatoribus Christi; sed cum sequacibus Apostolorum, prædicantibus veritatem Christi. Salutem te collegium fratrum. Saluta fratres qui tecum versantur in Domino. Eulobus qui epistolam fecit Viennam, de collegio nostro, tecum vivere et mori paratus est, quem suscipe in Domino nisi Christo. Vale. » Hæc Victor ad Desiderium, cui successit Dionysius; quo cito ex hac vita subducto, subrogatus est Paracodas, ad quem ² ipsius itidem Victoris papæ extat ejusdem argumenti data epistola de tempore christiani Paschatis celebrandi, his verbis:

19. « Victor episcopus fratri Paracode episcopo salutem.

« Collega noster Dionysius dormiens, te nobis socium in Ecclesia Christi reliquit. Vides, frater,

Orientali Ecclesiam propter celebrationem Paschæ ab Occidentali disjunctam esse. Placuit ergo nobis Apostolorum sectatoribus, vestra unanimitali scribere, ut cum secundum quod scriptum est, Vetera transierunt, ecce nova facta sunt omnia; non tenebras sequamur, sed lucem. Et advertamus Prophetam: Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. Propterea, frater et collega in Domino, doce per Ecclesiam tibi commissam, a decima quinta luna Pascha agendum, ut dicat nobis Apostolus: Pascha nostrum immolatus est Christus; et: Fuitis tenebræ, nunc autem lux in Domino. Unanimiter fraternæ te in Domino salutem, fratres, qui apud te Viennæ versantur, de nobis in Domino salutem. Vale. » Hæc Victor, qui absque dubio ejusdem argumenti litteras in reliquis Occidentalis orbis Ecclesiis dedit. At de Paschatis controversia, atque justissima causa Victoris hæcenus; jam reliqua prosequamur, quæ hoc anno accidisse probantur.

20. *Byzantiæ expugnatio et in populos Orientales victorie.* — Tertius hic jam impletur annus obsidionis Byzantiæ, quo a Severo tandem expugnatum est, ac in vicum redactum, ut Dio atque alii tradunt. Ad hæc spectare videtur, quod Tertullianus ¹ scribens ad Scapulam Africae proconsulem ait: « Cavellius Capella in exitu Byzantino, Christiani gaudente, exclamavit: » Nimirum quod ipse Byzantiæ persecutus Christianos, dum partium Nigri faulor, illic præsidem ageret, civitate a Severo expugnata, meliora jam illis tempora atfulgere videret; sicque invitatus ac dolens id illis faustum, quod in libertatem vindicarentur, exclamavit; cum ipse ad dandas pœnas in manus Severi hostis acerbissimi devenisset; omnes enim qui in ea magistratum gerebant, a Romanis esse occisos, Dio ² affirmat. Eadem expeditione adversus barbaros qui favissent Nigro, Severum in deditionem accepisse Parthos, et Adiabenos, atque Arabas cladibus affecisse, auctor est Spartianus ³; addens eum redisse Romam, triumphoque ei delato, appellatum esse Parthicum, Arabicum, et Adiabenicum; despexisse vero nomen Parthicum, ne Parthos, quos in deditionem acceperat, læcesseret; a Medo etiam nomine, quod eos pariter in deditionem accepisset ac Parthos (ut Dio tradit) abstinuit.

21. Advenerunt tunc una cum imperatore Romanum redeunte iidem Parthi et Medii, aliquæ Orientales barbari nobilissimi, non ut captivi, sed ut socii, adeoque gemmis ornati, ut admirationis causa omnium oculos in se converterent: vidit eos Tertullianus ⁴, qui tunc Romæ aderat, ut ipse met testatur his verbis: « Gemmarum quoque nobilitatem vidimus Romæ de fastidio (al. fastigio). Parthorum et Medorum, caeterorumque gentilium suorum coram matronis erubescens; nisi quod nec ad ostensionem fere habentur. Latent in cingulis smaragdi, et cylindros vagina suæ solus gladius sub sinu novit, et in peronibus uniones emergere de luto cupiunt. » Hæc

¹ Ex Floriac. Biblioth. monumentis edidit Jo. a Bosco Celestinus Lugd. pag. 21. — ² Ex eod. Floracen. bibl. pag. 26.

³ Tertul. ad Scapul. c. 3. — ⁴ Dio in Severo — ⁵ Spartian. in Severo. — ⁶ Tert. de habit. mulieb. c. 7.

ipse; quæ quidem nequaquam referenda sunt ad tempus, quo, Parthis penitus postea debellatis, de cis atque aliis proximis barbaris triumphavit Severus; nam tunc captivos in triumphum ductos, haud putandum est tot lautisque fuisse gemmis exornatos, sed potius (quod deceat pompam triumphalem) victos catenis esse perductos. Porro Tertullianum longe ante dictum triumphum Romæ egisse, quæ de

eo dicturi sumus, facile declarabunt. Eadem quoque circa tempora accidisse putamus adventum Romam Abagari Osroenorum regis; quem magnificentissime exceptum fuisse a Severo, docet Dio¹; hunc autem fuisse christianum, quæ ex Africano dicemus, inferius demonstrabunt.

¹ Dio in Aurel. Ant. Heliogab.

Anno periodi Græco-Romanæ 5689. — Olymp. 243. an. 4. — Urb. cond. 949. — Jesu Christi 196. secundum Baronium 198.

— Victoris papa: 12. — Severi imp. 4.

1. *Consules*. — Annum. 1 ad 17. *Cos. Cn. Domitius Dexter II.*, et *L. Valerius Messalla*, ex inscriptione Onuphriana. In Fastis Græcis Theonis, a Bodwello, viro græcæ latinæque doctissimo, post Dissertationes Cypriaticas nuper publicatis, *Dexter* cum numerali nota etiam editur.

2. *Victor papa Asianos excommunicavit*. — In controversiam hodie vertitur, an *Victor* papa reapse Asianos Pascha decima quarta luna celebrandum contententes excommunicarit, an tantum eosdem minatus fuerit. Secundum docuit Valesius in Notis ad Eusebium, lib. 5, cap. 24. A Baronii tamen sententia non discedendum: huic enim favent verba Eusebii, qui ait: « Victor quidem Romanae Urbis episcopus illico omnes Asiae vicinarumque provinciarum Ecclesias, tanquam contraria rectæ fidei sentientes, a communione abscondere conatur. » Quibus verbis indicat, quæ Victor accepto Polycratis responso Romæ meditatæ fuerit. Subjungit immediate Eusebius: « Datisque litteris universos, qui illic erant, fratres proscribit, et ab unitate Ecclesiæ prorsus alienos esse pronuntiat. » Non potuit Eusebius clarius loqui, ut ostenderet, revera latam fuisse excommunicationis sententiam. Si enim eam solum minatus fuisset, alii episcopi tam vehementer commoti non fuissent, ut habet Eusebius, cum ante coactum a Polycrate Asianum Concilium, ipsis quoque minatus fuisset excommunicationem. Unde et post Synodum Polycrates in epistola synodica inquit: « Nihil moveor iis, quæ nobis ad formidinem intentantur. » His adde, ita Socratem Eusebium intellexisse. Et ne Protestantes opponant, post Victoris censuram Asiaticos a communione fidelium non fuisse rejectos, occurrit Marca lib. 3, cap. 3, et docet ex Sozomeno lib. 7, cap. 19, in gratiam statim rediisse Polycratem et Asiaticos episcopos cum Victore papa. Hæc Sozomeni verba: « Et hæc quidem fuerunt in lupus festi observatione discrepantia. Porro exortam olim controversiam sapientissime dissolvit mihi videtur Victor,

tunc temporis Romanorum episcopus, et Polycarpus Smyrnenis. Nam quoniam Occidentales episcopi traditionem Pauli ac Petri abrogandam non esse censebant, Asiani vero Joannem evangelistam sequi se velle affirmabant, ex communi consilio placuit, ut singuli festum, prout consueverant, celebrantes, a mutua inter se communione nequaquam discederent. » Ex retento *Victoris* nomine recte colligit eruditissimus Parisiensium archiepiscopus, vitium irrepisse in nomen *Polycarpi*, cum is longe ante Victoris pontificatum martyrio coronatus fuerit. Legendum itaque, *Polycrates*, quem certum est floruisse tempore Victoris papæ, inter quos pacem initam ad D. Irenæi preces, tum ex ipsius Irenæi litteris, tum ex loco laudato Sozomeni deducit laudatus archiepiscopus, qui addit: « Licet prohent novatici, non rejectos Asiaticos a communione Occidentalium post Victoris censuram, hoc de dignitate Sedis Apostolicæ nihil demit, cum ad Irenæi suggestionem pacem redditam a Victore docuerimus. Ex Eusebio enim et Socrate constat de excommunicatione a Victore inflata, et de Irenæi epistola: ex Sozomeno autem de communione Victoris et Polycratis non interrupta, quod aliter confingere non potuit; nisi suspensio a Victore excommunicationis effectu post monita Irenæi, etc. » Legendus Schelstraius, parte 2 Antiquit. Illust. Dissert. 1, cap. 3, ubi egregie elucida contentionem Polycratis contra Victorem papam pro observatione Paschatis.

3. *Victoris PP. epistolæ duæ suppositiæ*. — Ad num. 17. Epistola tertia Victoris ad *Desiderium* Viennensem episcopum, aliaque ad *Parocodam* episcopum de questione *Paschalis*, in quarum ultima dicitur, Orientalem Ecclesiam propter Paschæ celebrationem ab Occidentali disjunctam, et in priori, presbyteros, qui Apostolos viderunt, usque ad illa tempora Viennensem Ecclesiam rexisse, suspectæ sunt, inquit Labbeus, tom. 1 Conciliorum; et revera stylum recentiore sapiunt.

4. *Caracalla Cæsar dictus*. — Hoc anno Severus

Augustus *Bassianum* majorem natu filium qui Antoninus et Caracalla dictus, Caesarem appellavit apud *Viminatium* in superiori Mysia, dum contra *Albinum* moveret, ut testatur Spartianus in Severo, cap. 10. licet rei gestae tempus non exprimat. Sed id hoc anno factum Caracallae, quinquennalia et id genus festa demonstrant. Quare ea nuncupatio a Baronio et Petavio de Doct. Temp. in annum sequentem perperam dilata. Spartianus laudatus haec scribit: « Circa Arabiam plura gessit, » nempe Severus, « Parthis etiam in deditionem redactis, necnon etiam Adiabensis. Atque ob hoc reversus, triumpho delato, appellatus est Arabiens, Adiabenicus, Parthicus. Sed triumphum respuit, etc. Recusavit et Parthicum nomen, ne Parthos lacesseret. Redeuntis sane Romam post bellum civile Nigri, aliud bellum civile Clodii Albini nuntiatum, qui rebellavit in Gallia, etc. Et cum iret contra Albinum, in itinere apud Viminatium filium suum majorem Bassianum Caesarem appellavit. » Baronius aliique plures verbis illis inimi crederunt, Severum hoc anno Romae fuisse. Sed ex illis id minime sequitur; cum Spartianus scribat quidem, Severum, dum

Romam rediret, bellum Albini accepisse; sed non dicat, ante devictum Albinum ad eam urbem illum adventasse. Quando vero tradit, eum reversum triumphum respuisse, loquitur de adventu, qui anno cxcviii contigit. Quare recte Herodianus lib. 3, cap. 6. « Qui amplissimo donativo milites prosecutus, statim universos contra Albinum educit: missis item qui Byzantium expugnarent, clausam adhuc receptis Nigri ducibus, » Ex Oriente itaque Severus non Romam, sed in Gallias venit, et victo in Galliis Albino, Romam profectus est, ut Herodianus narrat. Dum contra Albinum exercitum ducit, *Viminatium* majorem natu filium Caesarem dicit, inquit Spartianus, quem Paradinus de oppidulo duabus leucis supra Lugdunum sito, vulgoque dicto *Tymi*, nullo teste, intelligit. Miror autem, Spartianum scribere, Severum Parthicum nomen respuisse; cum in nummis hoc anno percussis, et a Medio-barbo recitatis, Severus nuncupetur Parthicus, Arabicus et Adiabenicus, et qui hucusque imp. V appellatus fuerat, ob novas victorias dicatur imp. VI, VII, VIII.

VICTORIS ANNUS 6. — CHRISTI 199.

1. *Iterata Judaeorum afflictio et oronum.*
— Christi anno nonagesimo nono supra centesimum, Laterano et Rufino cons., Severo in imperio agente annum quintum, Bassianus, filius a patre nominatus Antoninus, simulque Caesar est appellatus: sexto vero anno patris imperii, una cum tribunitia potestate idem consecutus est nomen Augusti. Severus autem cum exercitu adversus Albinum, qui ab eo desciverat, in Gallias proficiscens, difficillimo proelio dimicans, victoriam tandem feliciter consecutus, eum occidens, imperio solus securusque potitus est.

2. Ponitur ab Eusebio hoc anno Judaicum bellum atque Samaritanum simul exortum, vel ut ait potius resumptum. Infelicissima plane fuit Severi temporibus conditio Judaeorum; quippe qui in primis a Pescennio Nigro Orientale imperium invadente fuerint tributis vehementer oppressi; de quo illud commemorasse satis, quod Spartianus in Pescennio his verbis tradit: « Idem Palaestinis rogantibus (nempe Judaeis) ut eorum censitio levaretur, idcirco quod esset gravata, respondit: Vos terras vestras levari censitione vultis; ego vero etiam aerem vestrum censere vellem; » occiso autem Nigro, qui eos adeo affligebat, visi sunt atiquantulum respirasse. Tunc illorum

Rabbini illud Danielis ¹ perperam usurpantes, quo dicitur: « Cumque corruerint, sublevabuntur auxilio parvulo; » de Severo et Antonino filio putarunt intelligendum, quod Judaei ab eis diligi visi essent ².

3. Sed quam mendaces essent eorum interpretes, et quam falsam de Severo conceperint expectationem, plane declaravit eventus. Nam primo, in expeditione agente Severo, Claudius ex Nigri partibus homo Romanus latronem agens, Judaeam ac Syriam incursum; qui licet undiquaque conquisitus, nunquam tamen a Severi militibus capi aut adveniri potuit; sponte nihilominus veniens ad Severum, ut tribunus militum ab eo incognitus benigne exceptus est; de quo haec Dio ³: « Maxime mirandum fuit, quod Claudius latro, qui Judaeam Syriamque praedari ceperat, et ob eam causam studiose conquirebatur, ad Severum pro tribuno militum venit cum equitibus, eumque complexus atque exosculatus salutavit, neque tamen ab eo agnitus, neque captus inquam postea. » Post haec autem nulla prorsus sub Severo fuerunt Judaeis induciae; nam rebellantibus ipsis a Romanis, ac postea (annum nimirum sequenti) debellatis, decretum fuisse de Judaeis a senatu trium-

¹ Dan. xi. — ² Hier. in Daniel. c. 11. — ³ Dio in Severo.

phum, auctor est Spartianus¹ : licet ipsum bellum Judaicum ab antiquorum nemine reperiat esse scriptum. Quo modo autem postea novo edicto, omniumque illis molestissimo, Judaei ab eodem imperatore Severo fuerint exagitati, suo loco dicturi sumus.

4. At de infelicissima Judaeorum conditione horum temporum fidem facit elogium Tertulliani², quo ait : « Judaeis erat apud Deum gratia, ubi et insignis justitia, et fides originalium auctorum ; unde illis et generis magnitudo, et regni sublimitas floruit, et tanta felicitas, ut Dei vocibus, quibus edocebantur, de promerendo Deo, et non offendendo, praeconerentur. Sed quanta deliquerint, fiducia patrum inflati ad declinandum, derivantes a disciplina in profanum modum, etsi ipsi non confiterentur probaret exitus hodiernum ipsorum ; dispersi, palamundi, et caeci et soli sui extorres vagantur per orbem, sine homine, sine Deo rege : quibus nec advenarum jure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur. » Haec Tertullianus ; quibus perspicuum redditur Judaeos sicut olim (ut dictum est) sub Hadriano, ita modo pariter sub Severo patrio solo exclusos, ac magna poena coercitos, Perseverasse in posterum eandem ab Hadriano atque postea a Severo inflictae Judaeis poenae, etiam succedentium imperatorum temporibus, argumento est, quod S. Cyprianus hunc ipsum Tertulliani locum exscripsit in commentario de Idolorum vanitate, haud procul a fine. Haec fere eadem idem Tertullianus³ adversus Judaeos agens, inter alia eis exprobrat, dicens : « Post passionem enim Christi ; etiam captivitas vobis, et dispersio obvenerit praedicata per Spiritum sanctum ; nam et pro istis meritis vestris cladem vestram futuram Ezechiel nuntiavit, et non solum in isto saeculo, quae jam evenit, sed in die tribulationis, quae subsequetur ; quae clade nemo liberabitur, nisi qui passionem Christi, quam respiciis, fuerit obsignatus. »

5. *Narcissi episcopi Hierosolymitani mira res gesta.* — Cum his Judaei procellis in Palestina essent mirandum in modum afflictati ; quae tamen ea in regione erat Ecclesia, pace tranquillissima fruebatur ; nam simul in unum conveniendi episcopos, et concilia publice celebrandi (quod nomini in maximo otio agi posse videtur) facultas cum esset, Ecclesiarum omnium Syriae et Palaestinae pacem futam atque securam quietem arguit. Sed quomodo post Concilium superiore (ut dictum est) anno celebratum, S. Narcissus fama celebris Hierosolymorum episcopus, qui et ipse (ut vidimus) una cum Theophilo Caesariensi episcopo praefuit dicto Concilio de Paschatis controversia habito, suorum calumniis falsisque accusationibus circumventus, votens libensque solum vertit, et nullis annis anachoreticam vitam duxit ; haec, inquam, quomodo se habuerint, Eusebius⁴ his ferme verbis, dum admiranda opera ab eo edita narrat, sic recenset : « Praeter multas alias admirabiles res ge-

stas, quas qui ex ea Ecclesia, » Hierosolymorum videlicet, « sunt, ex sermone et traditione fratrum gradatim et ordine succedentium de Narcisso narrat ; hoc praeterea miraculum ab eo editum referunt. In magna ac solempni Paschatis vigilia oleum diaconis et ministris defuisse perhibent. Unde cum universam multitudinem gravis quaedam aegritudo et demissio animi occuparet ; Narcissum ferunt, iis qui luminaria apparabant, praecipisse, ut aquam ex puteo quodam, qui erat in proximo, haurirent, et ad ipsum allerrent ; quo absque mora peracto, eum super aqua oravisse ; mandasseque ut cum vera et constanti in Dominum fide eam in luminarium vasa infunderent. Quod ubi fecerant, contra omnem rationem, incredibili quadam et divina virtute naturam aquae in naturam olei commutatam ; et pro certo illius miraculi indicio, fratres complures, qui illic erant eo quidem tempore, permultum ex illo oleo rostraverunt, ex quo etiam aliquantulum ad nostram usque aetatem custoditum est.

6. « Pleraque item alia, memoria quidem digna de vita istius viri commemorant, in quibus ejusmodi quiddam traditum est : Cum quidam nequam perditum homuncionem gravem et severam eam rationem, qua per universam vitam tum in hominibus acriter admonendis, tum in eorum vitiis corrigendis uti consuevit, nequiquam ferre possent ; praeter metum ne ipsi propter infinita scelera, quorum sibi ipsi conscii erant judicati ab ipso poenas haurerent ; coperent contra illum consultis dolis conspirare, ac turpem quandam criminationis calumniam in eum conjicere ; deinde, quo magis auditoribus criminationis falso obiectae fidem facerent, eam jurejurando confirmare atque unus sic dejerare : Si non vere dixerim, opto ut ignis incendio misere disperem. Alter vero sic : Si non vere dixerim, opto ut saevo ac fardo morbo corpus absumatur. Tertius autem hoc modo : Opto si non vere dixerim, ut luminibus penitus orbatus sim. Verum quamvis nemo ex fidelibus, propter nobilitatem et testatam inter omnes omnino Narcissi castimoniam, atque adeo ob vitae rationem ex virtutis regula tractatam, illis, vel gravissimo jurejurando se obstringentibus, animum aut fidem adhibuerit ; ille ipse tamen partim praeter indignationem falso obiectae criminationis, partim praeter cupiditate vitae in sapientiae ac virtutis studio degentae, quam jamdiu optaverat, ab oculis universae multitudinis se penitus removit, et in solitudine, locisque desertis ad multorum amorum spatium vitam transiegit.

7. « Verum sublimis ille divinae justitiae ultionisque obtutus his sceleribus patris minime acquievit ; sed quam celerrime impios illos et nequam homines, qui inter jurandum tam diris execrationibus se contra se ipsos obligassent, gravibus calamitatibus oppressit. Primus igitur illorum, scintilla perexigua noctu in ades quibus habitabat, ex nulla causa antegressa subito ruente, misere cum tota familia suaque stirpe rapido flammarum ardore omnino conflagravit. Alterius corpus eodem morbo, quem sibi tanquam

¹ Spartian. in Severo. — ² Tert. in Apol. c. 21. — ³ Idem adv. Judaeos c. 11. — ⁴ Euseb. lib. vi. c. 8. 9.

muletam fore imprecatus esset, ab extremis pedum digitis ad caput usque infectum, contabuit. Tertius arummosos priorum eventus aspiciens, et Dei qui oculis omnia intuebitur, inevitabilem ultionem admoldum reformidans, palam inter omnes maleticia communitur a se suisque sociis per fraudem contra Narcissum admitta confessus est: sed tamen dum pro delicto gravissime condolescebat, tantis tamque acerbis lamentis se afflictavit, et usque eo lacrymas effundere non destitit, quoad utrumque oculum sibi penitus exlinxisset. Atque hi pro ea criminatione falso contra Narcissum conficta, laesae penas persolverunt.

8. *De aliis episcopis Narcisso suspectis.* — « Ubi Narcissus se in locum desertum subduxisset et a nemine esset pro certo cognitus quo se recepisset; his qui finitimis Ecclesiis praerant, visum fuit, ut alterum episcopum suffragiis crearent. Dius igitur (hoc enim illi nomen erat) detectus est; cui non longo tempore Ecclesiam gubernanti successit Germanion; quo mortuo, Gordius episcopatum obtinet. Cuius temporibus Narcissus, tanquam ex mortuis ad vitam denuo revocatus, a fratribus, ut Ecclesia gubernacula denuo susciperet, vehementer rogatus est. Omnes quippe ille deinceps, tum quod tam placido et quieto animo falso accusatus decesserat, tum quod singularis divinae sapientiae, et virtutis amore flagrabat, tum praeterea omnium maxime, quod Deus de ejus accusatoribus debita supplicia sumere dignatus est, in majorem sui admirationem rapiebat.

9. « At cum Narcissus non amplius, propter in-gravescentem aetatem, ministerio praesesse possset; Alexander, de quo locuti sumus, alterius Ecclesia episcopus, divina providentia per revelationem, quae noctu ipsi secundum quietem apparuisset, ut cum Narcisso in ministerio Ecclesia fungendo conjungeretur, accersitus est. Unde Alexandrum, cum tanquam divino quodam oraculo ex Cappadocum regione, ubi primum in episcopatus gradu esset locatus, Hieroso-

lymam tum voti, tum locorum visendorum causa contenderet; illius Ecclesiae fratres eum excipiunt benignissime, et non amplius domum reverti permittunt; idque propter aliam revelationem ipsis itidem noctu visam; quae quidem voce evidentissime profusa, eis qui erant inter illos ob virtutem spectatissimam, perspicue significavit, ut extra portas civitatis egressi, cum episcopum admitterent, qui ipsis a Deo ante designatus erat, Quo in hunc modum gesto, Hierosolymitani communi episcoporum consensu, qui finitimas Ecclesias procurabant, necessario illum apud se manere coegerunt. Idem ipse Alexander in suis Epistolis, quas ad Antinoitas scripsit, quaeque adhuc apud nos extant, Narcissi collega sui in praefectura Ecclesiae Hierosolymitanae gerenda mentionem facit, ista in extrema epistola illa ad verbum scribens: Salutat vos Narcissus, qui hic ante me episcopatus locum tenuit, et centum jam et sexdecim annos praetergressus, mecum in eodem ministerio quorundam precibus conjunctus fuit; qui obsecrat vos ut idem mecum sentiat, eadem sitis voluntate. Atque haec quidem isto modo, » Hincque Eusebius de Narcisso: qui idem auctor Alexandri ingressum, quem hic occasione continuationis historia recensimus, configisse scribit post obitum Severi imperatoris, sub Antonino ejus filio, quo loco et nos referemus.

10. Sed illud consideratione dignum est, quod, quantumlibet (ut dictum est superius) loca sancta Hierosolymorum fuissent per Hadrianum imperatorem profanata, desuper impositis impurissimis diis Gentium, nihilominus ardor christianae pietatis neque his poluit contineri, quin (ut de Alexandro vidimus) Hierosolymam peregrinationem religionis ergo susciperet; qui quidem usus ab ipso exordio nascentis Ecclesiae coeplis, nunquam amplius est in Ecclesia Catholica intermissus. Sed de his pluribus primo An-nalium tomo actum est.

Anno periodi Graeco-Romanae 5690. — Olymp. 255, an. 1. — Urb. cond. 950. — Jesu Christi 197, secundum Baronium 199.

— Zephyrum papa 4. — Severi imp. 5.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Claudius Lactanius*, et *Titius Rufinus*, ut ostendit Ouphrinus in Fastis.

2. *Caracalla imperator destinatus.* — Caracalla non hoc anno, ut existimavit Baronius, sed praecedenti Caesar dictus, ut ibidem expositum. Ea tamen nuncupatio praesenti anno a senatu rata habita. Scaliger

in Animadversionibus Eusebianis inscriptionem hanc refert: LACTANIO, ET TITIO COS. COOPTATIS. EX S. C. M. AURELIUS, ANTONINUS, CAESAR, DESTINATUS. Praeterea hoc anno tribunitia potestas eidem Caracalla a patre in Galliis concessa, sed ea anno tantum sequenti decreto senatus confirmata. Interim *imperator destinatus* appellatus est, ut liquet ex insigni

inscriptione in marchionatus Badensis civitate, quæ a Scaligero ad n. 2215 Eusebii recitatur :

M. AURELIO
ANTONINO CES.
IMP. DESTINATO.
IMP. L. SEPTIMI
SEVERI PERTINACIS
AUG. FILIO.
RES. AQC.

Currenti itaque anno Caracalla imperator destinatus, et insequenti imperatoris insignibus, ut tunc videbimus, ex senatus decreto decoratus. Hinc ejus tribunitia potestas aliquando a presentis anno deducta, ut suo loco ostendam. Existimo autem, illam destinationem in Galliis factam esse, et quidem in provincia Lugdunensi, ubi Severus contra Albinum bellum gerebat. Certe Caracalla Lugduni natus est, ut docet Victor in Epitome, et indicat Spartianus in Severo, cap. 5, quando ait, Severum provinciam Lugdunensem, antequam imperaret, *legatum* accepisse, et dum eam regeret, *Juliam* uxorem duxisse, *ex qua statim pater factus est*. Natus est Caracalla anno Christi CLXXXVIII, ut infra demonstrabimus. Quare eo anno Severus Lugdunensem provinciam regebat, jamque Juliam uxorem duxerat; licet Spartianus in Caracalla cap. 10, a se ipso manifeste dissentiens Juliam Caracallæ *novercam* vocet. Severus consulatum suffectum gessit anno cxc, ut suo loco diximus. Spartianus asserit, Severum post Lugdunensem provinciam, *Pannonias* proconsulari imperio administrasse, dein suscepisse Romæ alterum filium. Tum subdit: « Consulatum cum Apuleio primum egit, Commodus se inter plurimos designante. » Gestus ille consulatus anno cxc, natus vero Geta alter Severi filius anno CLXXXIX, ut infra dicitur. Quamobrem eo anno Seve-